This transcription of Vatican, BAV, Pal. Lat 554, fols 5–13 was made for the *Carolingian Canon Law* project, and as such complies with the conventions stipulated by the project's guidelines (<http://ccl.rch.uky.edu/producing-transcriptions>).

Chapter numbering for has been added in square brackets, and follows that established by Schmitz in his *Die Bussbücher und das kanonische Bussverfahren, nach handschriftlichen Quellen dargestellt* (Düsseldorf, 1898), 661–73. Chapter headings (rubrics) are rendered in **bold** for easy reading; this is an editorial convention only—the original scribe made no attempt to distinguish (using either different ink or script) between headings and text. No attempt has been made towards consistency in the resolution of the scribes' abbreviations for *die/diem*, *diebus/dies*, *anno/annum*, *annis/annos*, which are ambiguous throughout.

[f. 5r] {*Hand A begins*} Domni ecgberc[h]ti archiepisc[opi ebu]r[ac ...]

INstitutio¹ illa sancta quae fiebat in diebus patr[u]um {patrum corr.} nostrorum. rectas uias numquam deseruerit {deseruit corr.} {qui add. sup. lin.} instituerunt paenitentibus atque lugentibus suas passiones ac uitia medicamenta salutis aeterne qua[e] {quia corr.} diuersitas culparum diuersitatem facit paenitentibus medicamentum uel sicut medici corporum diuersa medicamina Vel potiones solent facere contra diuersitatem infirmatum {infirmatum corr.} uel iudices secularium uero {del.} causarum; diuersa igitur iudicia. qui boni sunt et [qui] {del.} recti pensant atque tractant. quomodo recte iudicent inter miseros et diuites. inter causam et causam: quanto magis igitur O sacerdotes dei. diuersa medicamenta animarum inuisibile {inuisibilem corr.}² hominibus pensare et tractare oporteat: Ne per stultum medicum. uulnera animarum fiant peiora. propheta dicente Computuerunt et deteriorauerunt cicatrices meae a facie insipientiae mee; {Ps 37, 6} O stult[us] medic[us]. {stulte medice corr.} noli decipere animam tuam et illius. ne dupl[ic]ia] {dupl[icem corr.} poenam accipias. uel sept[i]pl[icia]. {septvpla corr.} uel millen[i]; {millena corr.} Audi christum dicentem; si caecus cęcum duxerit. ambo cadent. {Lc 6, 39} in foueam; Si tu no[n] cogitas iudicium meum. alter homo non audit [f. 5v] {*Hand B begins*} neque uidit qui me iudicet; O non intellegis quia³ {quod corr.} deus iudex iustus et fortis. uidit et audit et in palam abscondita deducit. et reddet secundum opera: Et item. uere sunt nonnulli caecorum canum. similitudine currentium ad cadauera mortuorum. uel coruorum uolantium qui ad sacerdotium uehuntur. quia {qui corr.} non propter deum sed plus propter honorem terrenam inhiant. {inhiantes corr.}⁴ Caeci diuina sapientia; de talibus Dixit gregorius nazarenus; {nazarenus corr.} timeo hoc quod canes adsectare {adsectantur corr.} officium pastorale. maxime [...] {cum corr.} in semetipsis {nihil add. sup. lin.} pastoralis praeparauerunt disciplinae; Ezechiel [...] {namque corr.} uae pastoribus israel. qui pascebant semetipsos et non gregem; Lac bibebant. et lanis eorum operiebantur. et quod crassum fuit manducabant. quod fructum {fractum corr.} fuit. non alligabant et reliqua: {Ez 34, 2–4} Item ezechiel ait. Vae sacerdotibus qui comedunt populi mei peccata; {Os 4, 8; cf. Ez 44, 29} hoc est siue {sibi corr.}

¹ Concil. Zattac T. XII. p. 489 added in the left margin by a modern hand. A reference to the edition of PBEA.800 in Mansi, *Conciliorum*, XII, cols 489–98 (the *Conciliorum* were published by Antonio Zatta of Venice).

² A word of about eight characters (*animarum* ?) has been added above the line between *inuisibilem hominibus*, and was later erased.

³ The uncorrected form of the word is *q* with a cross through descender, used elsewhere by the main scribe to represent *quia*.

⁴ *inhiantes*] corr. from *inhiantur*?

eorum sumentes uictimas.⁵ et non orantes pro eis: Comedentes hostias. et non corripienes; Qui vbi morituros homines audiunt {inde *add. sup. lin.*} gaudentes. et praeparan[s] {praeparant *corr.*} se ad praedam. quasi corui ad cadauera mortuorum; Nunc ergo⁶ fratres qui uolueritis { uoluerit *corr.*} sacerdotalem {auctori[tatem accipere. In primis propter deum] *add. sup. lin.*} cogitet. et praeparet arma eius. antequam manus episcopi tanget capitula. {tangat caput *corr.*}⁷ Id est psalterium. lectionarium; antephonarium. misale; baptisterium. [f. 6r] martyriologium. in anno circuli ad praedicationem cum bonis operibus. et computum cum ciclo; Hoc est ius sacerdotum; Post autem. suam {suum *corr.*} paenitentiale quę {quia *corr.*}⁸ hoc ordine secundvm auctoritatem canonum ordinatur. vt discretiones omnium causarum inue[r]tiges. {inuestiges *corr.*} primitis. {primitvs *corr.*} sine quibus rectum iudicium non potest stare; quia⁹ scriptum est. IN nulla re appareas indiscretus. sed distingue quid vbi. quamdiu. quando. qualiter. debeas facere; Non omnibus ergo in una eademque libra pensandum est. licet in uno confstringantur {constringantur *corr.*} iudicio; {vitio *corr.*} sed discretio sit vnoquoque eorum. Hoc est inter diuitem et pauperem liber seruus. infans puer. iuuenis adoliscens. aeta[s] {aetate *corr.*} senex. ebitis gnarus. laicus. clericus. monachus. episcopus. presbiter. diaconus. {subdiaconus. *add. sup. lin.*} lectorem. {lectores *corr.*} in gradu. uel sine in coniugio uel sin[e]. {sive *corr.*}¹⁰ peregrinus. virgo. femina canonica. uel sanctaemoniales. {sanctaemonialis *corr.*} debiles. infirmi. sani; De qualitate pecorum. uel hominum. continens uel incontinens. uoluntate uel in casu. in publico uel in abscondito quale conpunctione emendat necessitate uel uoluntate loca et tempora discernant; {discernat *corr.*} Hanc institutionem conlationum. {constituerunt *add. sup. lin.*} sancti apostoli deinde sancti patres deinde {et *corr.*} sanctus penufius. Deinde canones sanctorum patrum {patrum *corr.*} Deinde alii atque. alii. vt hieronimi. {hieronymvs *corr.*} et agustini. {agustinvs *corr.*} et gregorii. {gregorivs *corr.*} et theodorus¹¹ [f. 6v] ex quorum omnium ista describimus. {describsimus *corr.*} dictis et paenitentiis. {sententiis *corr.*}¹² ueraciter vt salui sint omnes. et non pussillanimes Et {del.} qui {quia *corr.*} potentes

⁵ Something added above the line here?

⁶ ergo] with erg- at line-end and -o at the beginning the following line; a later hand has added an additional o to erg- at line-end (= ergoo)

⁷ Possibly the word *ipsius* has been added to the end of the line here.

⁸ The correction to *quia* was later changed to a correction to *qui*.

⁹ quia] written as q with a cross through the descender (the main scribe's usual graph for quia); a later hand has disambiguated this graph by writing in the full word (quia).

¹⁰ sive] *corr.* originally from si non ?

¹¹ theodorus] *corr.* from theodori ?

¹² sententiis] this word (added above the top line of the page) has since either worn away, faded or been erased

potent[io]r[e] {potenter *corr.*} tormenta patiuntur; Item in iesu fili syrach. in iudicando [est]o
 {*del.*} misericors. pupillis vt pater. et pro uiro matri illorum; {cf. Dt 27, 19; Ier 5, 28; Lc 6, 36}
 Item sanctus iacobus dicit; iudicium il[lis] {*del.*} sine misericordia erit. illi qui non facit
 misericordiam suam semper {suam semper *del.*} superexaltat autem misericordia iudicio
 {iudicivm *corr.*} {Iac 2, 13} Vt idem ipse consequatur; ut sanctus benedictus;¹³ hoc est qui
 ueram p  nitentiam faciunt. in iejunio. in fletu. in elimoisinis. {elimosinis *corr.*} in orationibus.
 et perpetrata iterum non faciunt. {faciant *corr.*} et si faciunt tamen non perseuerant in eis; Qui
 {Quia *corr.*} deus dixit: malum cogitasti. ignoui; malum dixisti. ignoui; malum fecisti. ignoui;
 perseuerare in malo. non ignosco; {Sir 21, 1} Ergo qui perseuerant in malo. non ignosce; sed
 iudica districtum iudicium. secundum canones. ut ali {alii *corr.*} timorem habeant;¹⁴

Source (item ezechiel ait ... non corripientes)

Coll.Hib.A 2.17.a

Source (in nulla re ... qualiter debeas facere)

ISIDORE, Syn. 2.78

de capitalia

[1.1] Nunc igitur capitalia crimina. secundum canones explicabo; Prima superbia. inuidia. fornicatio. inanis gloria. ira longo tempore; tristitia seculi. auaritia. Uentralis ingluies; Et agustinus dixit. {*del.*} adiecit sacrilegium id est sacrarum rerum furtum. et hoc maximum est furtum uel idolothitis {sic} seruientem. Id est auspicis. {auspiciis *corr.*} et reliqua; Deinde adulterium. falsum testimonium. furtum. rapina. ebrietas adsidua. [f. 7r] idolatria. molles sodomita. maledici. periuri. ista {sunt add.} ergo capitalia crimina. {que add. sup. lin.} Sanctus paulus. et agustinus. et alii sancti computauerunt; Pro istis fieri oportet elimosinas largas. et longo tempore ieunium teneatur; id est ut alii iudicant p[er] {pro *corr.*} capitalibus [. .] {Id est *corr.*} adulteri[um]. {adulteriis *corr.*} homicidiis. periuriis. fornicariis. {fornicationibus *corr.*} et similibus; Laicus III annos. Clericus V {annos add. sup. lin.} subdiaconus VI {annos add. sup. lin.} diaconus VII {annos add. sup. lin.} presbiter X {annos add. sup. lin.} episcopus XII annos si consuetudine erit; {erat *corr.*}

Source (superbia inuidia ... tempore ieunium teneatur)

cf. CAESARIVS, Sermo 179 (ed. Morin, p. 000 line 000–p. 000 line 000)

¹³ benedictus] *corr. from* benedicti?

¹⁴ Half a line of text following the end of this canon has been erased.

De minoribus peccatis

[2.1] Id est furtum. falsum testimonium. et similibus. Laici I annum. clerici II. subdiaconi III. diaconi IIII. presbiteri V. episcopi VII annos; [2.2] Item sodomitis si consuetudine erit. {erat corr.} Episcopus XIIIII annos; presbiter XII {annos add. sup. lin.} diaconus X {annos add. sup. lin.} subdiaconus VIII. clericus VII. laicus V; [2.3] monachus si fornicationem facit cum ancilla dei VII annos peniteat; [2.4] Si cum puella III annos;

De parricidi[i]s {parricidis corr.} uel fraticidi[i]s. {fraticidis corr.}

[3] quidam VII. quidam XIIIII. [.] {ras.}

De cupiditate ceterisque flagitis

[4.1] Item si quis cupidus. uel auarus. uel ebriosvs. uel superbus. uel inuidiosus. uel rapax. uel iracundia longa. uel maledicus. uel is {his corr.} similia quę enumerare longum est. III annos peniteat; [4.2] Item si clericus cum quadrupede fornicauerit II annos; subdiaconus III annos diaconus U; presbiter VII; episcopus X annos; [4.3] Qui c[om]matre {cvm matre corr.}¹⁵ fornicauerit XU {XI corr.} annos peniteat; [4.4] Si cum filia uel sorore XII annos; [4.5] Qui cum fratre naturali fornicauerit per commictionem {commixtionem corr.} carnis. ab omni carne se abstineat. XU annos; Si clericus venationis {venationes corr.} exercuerit [f. 7v] I annum peniteat; Diaconus II. presbiter III; [4.6] Si mater cum filio suo paruulo fornicauerit III annos [.] {ras.} abstineatur {abstineat corr.} se a carne[s] {carne corr.} et diem unum in ebdomada ad uesperas ieiunet; [4.7] Si presbiter. uel diaconus. uel monachus. vxorem duxerit in conscientia populi. deponunt; {deponatur corr.} [4.8] Si adulterium perpetrauerit {perpetrauerint corr.} cum ea. et in conscientia populi deuenit. proieciatur {proieciatur corr.} extra ecclesiam. et inter laicos peniteat quamdiu uiuit; [4.9] Qui dimiserit alteri vxorem suam coniugi. {coniungi corr.} VII

¹⁵ The original reading was *c matre* (with macron over *c*), for *cum matre*, in which case the later correction served only for disambiguation.

annos peniteat; [4.10] Si clericus homicidium fecerit et proximum suum occiderit X annos peniteat. exul VII annos peniteat. Si odii meditatione fuit; [4.11] Si laicus¹⁶ homicidium fecerit per furorem et meditationem. IIII annos {del.} uel V uel VII {annos add. sup. lin.} peniteat; Si per rixam III annos Qui casu occiderit nolens. I annum peniteat; [4.12] Item qui immolant daemonibus in magnis si consuetudo est X annos peniteant. In minimis I annum; [4.13] Augoria uel diuinationes V annos; [4.14] Emissores tempestatum VII annos peniteant;

{ut penitentia add. sup. lin.} semper isto ordine seruata sit.

[4.15] ab uno anno et [...] {deinceps corr.} de qualemcumque peccato. id est in unaquaque ebdomada. III dies [...] {ras.} sine uino et¹⁷ medone et sine carne et ieunet ad uesperas {uesperam corr.} et manducet de sicco cibo et¹⁸ III {XLmas semper de sicco cibo et add. marg.} ieunet. III dies ad nonam. III dies ad uesperas {uesperam corr.}; [4.16] Et in diebus dominicis et in natale domini. IIII dies. et epiphania. et pascha usque in albas et ascensa domini et pentecosten et sancti michaelis. et sancta maria {sic} et sancti iohannis baptistae. et XII apostolorum et sancti martini. et illius [f. 8r] sancti {festiuitatem add. sup. lin.} qui in illa prouincia est. In his praedictis diebus faciat caritatem sicut sui conpares; [4.17] Clerici siue laici ebrietatem et uenti {uentris corr.} distentionem in omnibus caueant. faciant quod apostolus dixit; siue manducemus {manducatis corr.} siue bibemus. {bibitis corr.} uel quicquid faciemus. {facitis corr.} omnia ad gloriam dei facite. Tunc ergo digna paenitentia est si hoc inpletur;

De clericorum penitentia.

[5.1] Item in canone apostolorum iudicatur. vt episcopus. presbiter. diaconus qui in fornicatione. aut periurio. aut furtu captus¹⁹ est deponatur. non tamen communione priuetur. quia non uindicat. deus bis in idipsum; [5.2] Si quis²⁰ pontifex fornicationem faciens naturale. iudicauit XII annos

¹⁶ laicus] corr. from laici ?

¹⁷ et] corr. to uel ?

¹⁸ et] written as tironian note 7; a correcting hand has glossed (?) this note with the graph &.

¹⁹ captus] corr. from captui ?

²⁰ The figure of a mobius has been scratched in above the line between quis pontifex.

peniteat. per multas lacrimas. et elemoysinas. ueniam a domino petat; {post annos III uel IIII leuivs peniteat. *add. sup. lin.*} [5.3] Presbiter cum puella non praelato monachi uoto annos III uel IIII; et XL. III. et IIII feria et UI semper de siccō cibo; [5.4] Si cum ancilla dei aut cum masculo plus addetur id est VII annos *Si²¹* consuetudo est; [5.5] similiter diaconi. si monachi non sunt. II uel III annos; Sic et monachi. {sine *add. sup. lin.*} gradu. [.] {ras.; si cum puella id est III annos; [5.6] si diaconi monachi sunt V uel VI annos; Monachi cum gradu VII annos; *add. marg.*} [5.7] Si siue {sine *corr.*} uotu monachi cum puella. UIIII uel X annos; Clerici {Clericvs *corr.*} sine uotv monachi fornicauerit. I annum peniteat; Si frequenter II annos; [5.8] Si cum canonica II annos. frequenter III annos; [5.9] Si genuerit filium. plus peniteat id est IIII uel V annos; Alii dicunt VII. et exul fiat; [5.10] Sic et uirgo sanctemoniales {sanctemonialis *corr.*} cum laicis. sine gradu. sicut clerici quia canonici sunt I annum. {si *add. sup. lin.*} frequenter II; In gradu {autem *add. sup. lin.*} sicut. monachus. Id est III annos; [5.11] Theodorus dixit; monachus²² faciens fornicationem VII ann {sic} peniteat; [f. 8v] [5.12] Si mo[.]achus {monachus *corr.*} quaerens fornicationem et non inueniens {I *corr.*} annum et dimedium peniteat; [5.13] Item monachus fornicationem faciens cum puella III annos; [5.14] Si cum sanctamoniali²³ VII annos peniteat; [5.15] Laicus maculans se {corr. ?} cum ancill[.] {ancilla *corr.*} dei. II annos; Si genuerit ex {corr. ?} ea III annos; [5.16] Si sine autem coniugio sunt. III XLmas. quidam XL diebus iudicant id est consuetum; [5.17] Item sodomite quidam X annos id est qui sepe fecerit. uel in gradu; quidam VII annos. quidam I annum. vt mollis; quidam C diebus ut pueri; [5.18] Viri inter femora fornicat {fornicantur *corr.*} I annum; iterans II annos peniteat; [5.19] Si autem in terga fornican[s]. III annos; Si pueri. II annos; [5.20] Qui c[om]pecode {cvm pecode *corr.*}²⁴ peccauerit uel iumento. X annos; quidam VII. quidam III. quidam I. quidam C diebus vt pueri; [5.21] Oportebat discretio esse inter qualitatem pecodum uel hominum. sicut supra diximus [5.22] Item episcopus cum quadrupedi {quadrupede *corr.*} fornica[t]. {fornicauerit *corr.*} VII annos; {si in *add. sup. lin.*} consuetudine X; presbiter V. diaconus III. clericus II;

²¹ As is clearly indicated by punctuation and capitalization, *Si consuetudo est* was initially copied out as part of the following canon (PECG.700.5.5); a later corrector has, by changing the punctuation, adjusted its position to the end of the present canon (PECG.700.5.4).

²² monachus] *corr. from* monachis ?

²³ sanctamoniali] *corr. from* sanctamonalis ?

²⁴ The original reading was *c pecode* (with macron over *c*), possibly for *cum pecode*, in which case the later correction served only for disambiguation.

de iuramento

[6.1] Qui iurament[a] {iuramentum corr.} fecerit in ecclesia; aut in euangelio siue in reliquis {reliquiis corr.} sanctorum VII. alii X annos iudicant [6.2] Si uero²⁵ in manu episcopi aut presbiteri uel diaconi seu in cruce [. .] {ras.} consecrata. I annum peniteat alii III annos {uel VII add. sup. lin.} iudicant Et in cruce non consecrata. I annum uel VII menses Vt²⁶ alii; [6.3] qui autem seductus ignorans et postea cognoscit. I annum uel III XLmas. uel XLmas {XL corr.} dies peniteat [6.4] Si quis coactus pro qualibet causa necessitate {necessitatis corr.} III XL. {sic} alii III annos unu[s] {unum corr.} ex eis in pane et aqua vt alii iudicant; [6.5] Item periuri. III annos peniteat [6.6] Qui suspicatur quod prius in iuramentum ducitur [f. 9r] uel {et corr.} tamen iurat per consensum. II annos peniteat [6.7] Si quis in manu laici iurauerit apud grecos nihil est;

De machina mulierum.

[7.1] Mulier abstineat se a uiro III menses quando concepta est antequam pareat Et post partum XLmas²⁷ dies. [7.2] Qui autem nuberit {nubserit corr.} his diebus XL dies peniteat uel XXX uel XX. [7.3] Qui in matrimonio sunt abstineant se in III XLmas et in dominica nocte et in sabbato et feria IIII et UI. Que legitimę sunt et III noctes abstineant se antequam communicent. [7.4] Qui in XLma ante pascha cognoscit mulierem suam noluit abstinere annum peniteat. uel suum pretium reddat ad æcclesiam uel pauperibus diuidat uel XXUI solidos reddat; [7.5] Si per ebriositatem uel aliqua causa accederit sine consuetudine XLmas {sic} dies peniteat. [7.6] Mulier si diuinationes fecerit uel incantationes diabolicas I annum uel III XLmas uel XL dies iuxta qualitatem culpe; [7.7] Mulier si aliqu[em] interimit arte malifica sua id est per poculum aut per artem aliquam VII annos peniteat; [7.8] si paupercula IIII annos. [7.9] Mulier si occidit filium suum per homicidium. X annos peniteat. [7.10] Si uir cum muliere sua retro nuberit. {nubserit

²⁵ uero] corr. from siue ?